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E6_B3_A8_E5_86_c45_72903.htm 一、单项选择题 1、北京L会

计师事务所正在对ABC股份有限公司进行2004年度审计，注

册会计师郑某在（ ）情况下，不应将净利润作为ABC公司会

计报表层重要性水平的判断基础。 A、净利润接近于零 B、

净利润波动幅度较大 C、被审计单位为劳动密集型企业 D、

净利润波动幅度较小 答案:A 解析:在情形B下，可以近几年利

润的平均值作为判断基础；情形C下，不应以资产总额、净

资产作为判断基础；情形D支持以净利润作为判断基础。 2、

注册会计师郑某在对ABC股份有限公司进行2004年度审计，

在计划阶段，她运用分析性复核程序，根据所获得的各种信

息估计期望值。在她执行的下列各项程序中，（ ）属于利用

本期会计要素之间的关系估计相关的期望值。 A、基于ABC

公司当年产品数量减少判断制造费用的减少 B、根据ABC公

司上年的工资费用，结合本年的工资政策、生产实际情况的

变化，推测本年工资费用 C、基于本年赊销金额的增加推断

坏账费用的增加 D、利用根据ABC公司2003年资料和2004年6

月30日资料预测2004年年末余额 答案:C 解析:A属于利用非会

计信息估计期望值；B为利用历史的可比信息估计期望值；D

为根据预算、预测估计期望值。 3、在进行实质性测试时，

注册会计师的工作量会受到很多因素的影响。假如L事务所的

注册会计师郑某在执行年度审计时，正在计划工作量，她可

能会根据以下（ ）情况增加实质性测试的工作量。 A、分析

性复核的结果表明客户的财务状况好于同业的平均水平 B、



最终评估的控制风险水平低于依据控制测试评估的控制风险

C、以前年度审计中发现的问题远远少于其他客户 D、再次评

估的重要性水平在数量上小于初步评估的重要性水平 答案:D 

解析:重要性越低，所需收集的审计证据的数量越多，则会增

加相应的工作量。 4、L事务所的注册会计师郑某在汇总

对ABC股份有限公司审计中发现的错报、漏报时，假设发现

了以下（ ）情形，她应当考虑追加审计程序。 A、错报漏报

的汇总数略低于重要性水平 B、再次评估的重要性水平高于

初步评估的重要性水平 C、错报漏报的汇总数略高于重要性

水平 D、再次评估的重要性水平低于初步评估的重要性水平 

答案:A 解析:按教材，情形B、C、D均需要“扩大”审计程序

，只有情形A需要“追加”审计程序。 5、新华建元会计师事

务所正在对杭州钢铁工业总公司进行年度审计，注册会计师L

在评估与账户余额或交易有关的固有风险时，应着重考虑（ 

）等因素。 A、杭钢公司管理人员的品行和能力 B、影响钢

铁工业的环境因素 C、在正常的会计处理程序中容易被漏记

的交易或事项 D、杭钢公司的管理人员遭受的异常压力 答

案:C 解析:评估固有风险时应考虑的因素分为两类：一类与会

计报表认定有关，这类因素是综合性质的（管理人员、业务

性质、行业因素）；另一类因素与账户金额或交易类别有关

，这类因素均是具体的，无一不涉及项目、交易、事项、账

户等具体方面。 6、新华建元事务所的注册会计师L的工作计

划中，要对多家企业进行2004年度审计。在（ ）情况下，L宜

采用主要证实法。 A、杭州钢铁总公司的内部控制制度可信

赖程度较高 B、苏州汽车制造厂连续5年由新华建元所进行年

度审计 C、泰州金星食品厂系小规模生产企业 D、舟山铁通



公司的内部控制健全而有效 答案:C 解析: 7、注册会计师L在

编制对苏州汽车制造厂的2004年年度审计计划时，应对重要

性水平做出初步判断，主要是为了（ ）。 A、确定审计所需

的审计证据的数量 B、确定可容忍误差 C、确定初步审计策

略 D、确定审计报告类型 答案:A 解析:初步确定重要性水平的

目的是确定所需审计证据的数量。 8、下列各项中，最可能

表达有关联方存在的是（ ）。 A、与主要客户讨论重组事宜

B、在银行利率不稳定的情况下大量借款 C、以大大超过账面

价值的价格出售不动产 D、以大大超过公允价值的价格出售

不动产 答案:D 解析:关联方之间发生的交易往往是偏离公允价

值的。 9、注册会计师L在对舟山铁通公司审计时，拟将分析

复核直接作为实质性测试程序时，她应当考虑的主要因素是

（ ）。 A、信息的相关性 B、成本和效益的要求 C、舟山铁

通公司内部控制的合理性 D、注册会计师L自身的经验 答案:A

解析:注册会计师将分析性复核直接作为实质性测试程序时，

应当考虑的主要因素有被审计单位相关内部控制有效性、信

息的相关性、分析目标等。应注意内部控制合理不表明其有

效。 10、注册会计师L在对舟山铁通公司审计后，在审计报

告阶段，她运用分析性复核的结论印证其他审计程序所得出

的结论的直接目的在于（ ）。 A、确定其他审计程序所得出

的结论是否正确 B、确定相关审计结论的恰当性 C、确定是

否需要追加其他审计程序 D、确定是否需要执行其他分析性

复核审计程序 答案:B 解析:因分析性复核程序所取得的证据并

不能完全证明其审计结论，在审计的实施阶段，分析性复核

程序直接用作实质性测试的程序；在审计报告阶段，分析性

复核所取得的证据也可帮助注册会计师评价审计过程的审计



结论的恰当性和会计报表整体的公允反映。 11、下列各项降

低审计风险的方法中，正确的是（ ） A、提高重要性的数量

界限 B、低估客户控制风险的水平 C、增加审计证据的数量 D

、高估注册会计师的审计经验 答案:C 解析:对于ABD，仅仅是

在理论模型上可以认为是降低审计风险，但从实际工作角度

考虑，是会增加审计风险的。因为无论对重要性水平的选择

，还是控制风险、注册会计师的经验，都要从客观角度进行

考虑，而不是任意高估或低估来人为调整。违背客观实际情

况，必然造成风险的增加。 12、如果尚未调整的错报或漏报

非常重要，可以影响到大多数甚至全部会计报表使用者的决

策时，被审计单位又拒绝调整会计报表，注册会计师应当发

表（ ）。 A、否定意见 B、保留意见 C、无法表示意见 D、

无保留意见 答案:A 解析:如果审计单位拒绝调整会计报表或扩

大实质性测试的范围后，尚未调整的错报或漏报的汇总数仍

超过重要性水平，注册现应当发表保留意见（重要时－报表

整体公允，但错漏报可能影响某个报表使用者的判断或决策

）或否定意见（很重要时－错漏报可能影响大部分甚至全部

报表使用者的判断或决策）。 13、通过对ABC公司的了解，

注册会计师发现该公司存在下列情况，对审计有潜在高风险

影响的是（ ）。 A、2003年公司董事会成员作了较大的调整

B、2004年公司重组后经营业绩显著增长，营业收入比上年增

长近一倍 C、2004年当地税务部门出台的有关税收政策对公

司将产生不利的影响 D、2004年财务状况明显好转 答案:B 解

析:收入增加幅度过大可能意味着错报风险的增加。 14、注册

会计师在汇总账户余额、交易层的错报漏报时，假定已发现

而尚未调整的存货项目本期错报、漏报为30万元，运用统计



抽样方法推断的存货项目错报、漏报为55万元，资产负债表

日后发生重大事故，该期后事项净损失10万元，则汇总的错

报或漏报为（ ）。 A、30万元 B、55万元 C、85万元 D、95万

元 答案:C 解析:注册会计师在汇总尚未调整的错报或漏报时，

应当包括：①已发现的错报或漏报；②推断的错报或漏报；

③前期尚未调整的错报或漏报；④考虑期后事项是否进行了

适当处理；⑤考虑或有事项是否进行了适当处理。该期后事

项属于非调整事项，因此不应包括在本期的错漏报的汇总数
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